de Fátima, nº 1236 – Centro, na cidade de Urânia, Estado de 
São Paulo.

OBJETO: Prestação de Serviços de Consultoria e Assessoria 
Técnica Especializada no Levantamento do Patrimônio do Instituto 
de Previdência Municipal de Fernandópolis/SP – IPREM.

VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
ASSINATURA: 18/07/2.014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
031502 – Administração Geral
09.122.0004.2085.0000 – Manutenção da Administração Geral 

do RPPS
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação – Artigo 24, Inciso II,

[...]

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
CONTRATO: 272/2014.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Fernandópolis
CONTRATADA: VALINPHARMA COMÉRCIO E REPRE-

SENTAÇÕES LTDA.
ASSINATURA: 21/07/2014.
OBJETO: Fica aditado o referido contrato em mais 25% no va-

lor total de R$ 9.996,00 (nove mil novecentos e noventa e seis re-
ais), referente ao medicamento: SUCCINATO DE METOPROLOL 
50 MG na quantidade de 8.500 (oito mil e quinhentos) comprimi-
dos. As demais cláusulas permanecem inalteradas. MODALIDA-
DE: Pregão Nº. 066/2013. Processo Nº. 106/2013.

Fernandópolis-SP, 25 de julho de 2014.
- JOÃO PAULO PUPIM -
Diretor de Suprimentos

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
CONTRATO: 137/2014.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Fernandópolis
CONTRATADA: VALINPHARMA COMÉRCIO E REPRE-

SENTAÇÕES LTDA.
ASSINATURA: 21/07/2014.
OBJETO: Fica aditado o referido contrato em mais 25% no valor 

total de R$ 8.820,00 (oito mil oitocentos e vinte), referente ao medi-
camento: SUCCINATO DE METOPROLOL 50 MG na quantidade 
de 7.500 (sete mil e quinhentos) comprimidos. As demais cláusulas 
permanecem inalteradas. MODALIDADE: Pregão Nº. 066/2013. 
Processo Nº. 106/2013.

Fernandópolis-SP, 25 de julho de 2014.
- JOÃO PAULO PUPIM -
Diretor de Suprimentos

CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS
De acordo com o artigo 5º da Lei Federal nº 8.666/93, JUSTIFI-

[...]

Artigo 1.º - Fica aberto, junto ao Orçamento Anual do Municí-

pio de Fernandópolis, com fundamento no inciso I, do artigo 4º, 
da Lei nº 4.129, de 16 de dezembro de 2013 (Lei Orçamentária 
Anual/2014), um crédito adicional suplementar na importância de 
R$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais), destinado ao atendi-
mento de programas governamentais, conforme classificação orça-
mentária abaixo discriminada:

02 – PODER EXECUTIVO	
02.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
02.05.01 – GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12.122.0014.2.016 – Manutenção do Gab.